
  COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E ALL’INFANZIA –
TURISMO E SPETTACOLO

    Determinazione   del   Responsabile   del   Settore   n. 24   del  21\01\2020

DETERMINA  N. 69   DEL    21\01\2020    - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Liquidazione alla Ditta A.S.I.F.s.r.l. - Acquisto materiale
di pulizia per gli uffici comunali, Asilo Nido e mensa S. Materna. -
RDO sul MEPA n. 2451061
Cig Z932AB5B8F 



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o
affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ 
impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

VISTA  la determinazione a contrarre n. 1373 del 19/11/2019, con la quale veniva stabilito 
 di avviare la procedura negoziata con RDO n. 2451061, per l’affidamento della fornitura di materiale di

pulizia per la Scuola Materna, Asilo Nido e per gli uffici comunali, alla quale venivano invitate n. 5 ditte,
individuate anche tramite sorteggio dal sistema MEPA, nel rispetto del principio di rotazione, tra tutti
quelli  abilitati  all’Iniziativa MIS104 “Materiale Igienico Sanitario/ beni raccolta rifiuti  e sacchi”, che
forniscono Palermo 

 di impegnare la spesa complessiva di €  10.899,06 nei capitoli bilancio 2019 come segue:
€ 5.902,24 al Cod 04061.03.0500501;
€ 1.496,21 al Cod 01021.03.0350356;
€ 3.500,61 al Cod 12011.03.1805;

 di presentare offerta economica entro il  29/11/2019, ore 10:00;

VISTA la successiva determina n. 1656 del 27/12/2019, con la quale si formalizzava l’affidamento definitivo
avvenuto attraverso la procedura telematica all’interno del MEPA a favore della Ditta A.S.I.F srl con sede in via
L. Da Vinci, 111 a Palermo P.IVA 04881220828 che aveva presentato la propria offerta pari a € 8.486,97 oltre
Iva e si approvava il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it”
(Allegato B) sul quale è stata apposta la relativa imposta di bollo da parte della Ditta aggiudicataria. 

VISTE le fatture di seguito indicate presentate dalla ditta A.S.I.F. srl:
-  n. 145/19/A del 30/12/2019 di € 5.605,77 (lotto 2336473945) acquisita al prot. n. 1052 del 15/01/2020 
- n. 155/19/A del 31/12/2019 di € 3.324,90 (lotto 2336480210) acquisita al prot. n. 1072 del 15/01/2020 
- n. 156/19/A del 31/12/2019 di € 1.423,41 (lotto 2336484660) acquisita al prot. n. 1054 del 15/01/2020 

PRESO ATTO  che la fornitura della merce di cui sopra è stata effettuata e,  quindi,  di poter procedere alla
liquidazione;

CONSIDERATO che il Comune è stato destinatario di contributo di cui al D.Lgs. 65/2017 e che il
relativo progetto articolato dal Comune prevede tra l’altro l’utilizzo di quota parte per oneri di gestione
Asilo Nido (per complessivi € 7.521,33)

PRESO ATTO che la spesa di cui alla presente liquidazione imputata al Cod.12011.03.1805, si intende a gravare
sul contributo avanti indicato;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'AVCP ed
è contraddistinto dal seguente CIG: Z932AB5B8F

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL_18674974 acquisito dall’Ufficio e valido
fino al 16/02/2019 in cui risulta la Regolarità INPS e INAIL della stessa;

DATO  ATTO che  l’Ufficio  ha  debitamente  verificato,  con  esito  positivo,  i  requisiti  della  suddetta  ditta
autocertificati in sede di partecipazione alla procedura di gara;



VISTO l’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) che inserisce il nuovo art. 17-ter nel
DPR 633/1972 a norma del quale l’IVA addebitata su fattura dal creditore non debba essere pagata dall’Ente, che
dovrà  effettuare  il  pagamento  solo  dell’imponibile,  mentre  la  predetta  imposta  verrà  trattenuta  e  versata
direttamente nelle casse dell’erario, ovvero prelevata direttamente da un conto corrente vincolato; 

RILEVATO che la prestazione è divenuta esigibile al 31/12/2019;

Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il DUP
2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 art. 163 c.2 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che testualmente recita “
….. il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3 è consentita esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione
provvisoria  l’ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e gravi
all’ente”.

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dell'  Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla G.U. n.  295 del
17/12/2019, è stato differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali ed è stato autorizzato, per il  medesimo periodo, l’esercizio  provvisorio ai sensi dell’art. 163
comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

PROPONE

Di liquidare le fatture in premessa elencate emessa dalla Ditta “A.S.I.F.srl” con sede in Palermo, Via Leonardo
Da Vinci, 111, (P. Iva 04881220828) per la fornitura di materiale di pulizia per gli uffici comunali e i locali
mensa di scuola materna e asilo nido per un totale complessivo di  € 10.354,08 come segue:
 €  8.486,95 a  favore  della  ditta  “A.S.I.F.  srl  mediante  accredito  sul  c/c  cod  Iban

IT25X020080460900300424949; 
 € 1,867,13 corrispondente all’IVA mediante versamento all’Erario;

Di imputare la spesa di € 10.354,08. sul bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2019 dove l’impegno è stato
assunto con la determina n. 1373/2019 come segue:

€ 5.605,77 al Cod 04061.03.0500501 esercizio 2019;
€ 1.423,41 al Cod 01021.03.0350356 esercizio 2019;
€ 3.324,90 al Cod 12011.03.1805 esercizio 2019.

Di svincolare dall’impegno 1179/2019 la restante somma di € 544,98, quale ribasso di gara, così suddivisa:
€ 296,47 al Cod 04061.03.0500501 esercizio 2019;
€ 72,80 al Cod 01021.03.0350356 esercizio 2019;
€ 175,71 al Cod 12011.03.1805 esercizio 2019.

Dare atto  che la spesa di cui alla presente liquidazione, imputata al Cod. 12011.03.1805,  si intende a gravare
sul contributo di cui al D. Lgs. 65/2017, avanti indicato;

Dare atto che l’obbligazione cui la presente liquidazione si riferisce è già divenuta esigibile al 31/12/2019.

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                                  P. Vitale



 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

- Vista la proposta che precede; 
- Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
- Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del I Settore 
  f.to       Dott.ssa C. Palazzolo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ _____________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 24 del 21012020
	DETERMINA N. 69 DEL 21012020 - (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






